
4 20, 21 e 22 de janeiro de 2023 Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZA

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 – Contratação de empresa para
construção de rampa em concreto armado para acesso ao Rio Taquari. Data de abertura:
07/02/2023 ás 09:00 horas.

Santa Tereza/RS, 20 de janeiro de 2023. Gisele Caumo. Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIBATÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial 01/2023
Objeto: contratação de serviços de horas máquina para construção de 12 açudes. Abertura dos
envelopes: Av. Padre Réus, 1582, sala de reuniões, no dia 06 de Fevereiro de 2023, às 14h;00min.
Edital no site: www.caibaté.rs.gov.br. E-mail: compras@caibate.rs.gov.br. Informações pelo telefone
(55) 3355-1300, Ramal 216.

Caibaté, 20 de janeiro de 2023.
AMAURI PIRES DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDREIRA
AVISO DE LICITAÇÃO - MODALIDADE CHAMADA PUBLICA N°001/2023

APrefeitura Municipal de Cidreira torna público o edital com objeto: aquisição de gêneros alimentícios
da agricultura familiar para alimentação escolar para o ano de 2023, em conformidade com a Lei nº
11.947/09 e demais Resoluções do FNDE, na quantidade e condições editadas. Os envelopes serão
recebidos pela Comissão Permanente em 13/02/2023 as 09h30min na sala de reuniões do Dpto.
Licitações junto à Secretaria Municipal de Administração. Maiores informações Rua João Neves, 050,
Cidreira/RS, licitacoescidreira@yahoo.com.br

ELIMAR TOMAZ PACHECO - Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal em exercício, no uso de suas atribuições, divulga os seguintes atos da
Administração Municipal: Processo nº 98/2022 – Pregão Eletrônico nº 62/2022, para Sistema de
Registro de Preços para possíveis contratações de segurança para o evento carnaval de Lavras
do Sul 2023, homologado em 16/01/2023, gerou Ata de Registro de Preços nº 02/2023, com a
empresa STAR SERVICE– CNPJ 13.933.458/0001-1

Lavras do Sul, 19 de janeiro de 2023.
SERGIO EDEGAR NUNES DOS SANTOS

Prefeito Municipal em exercício

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA

O Prefeito Municipal de Vila Maria-RS, comunica a todos os interessados que no dia 01 de fevereiro
de 2023 às 08:30 horas estará recebendo propostas para aquisição de gêneros alimentícios de
mercado para oficinas do CRAS, de acordo com o Pregão 002/2023. Cópia do Edital no site www.
vilamaria.rs.gov.br

Vila Maria, 19 de janeiro de 2023.
MAICO SERAFINI BETTO
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE ENTRE-IJUÍS
PregãoEletrônico nº 01/2023 (SRP). Menor Preço. Objeto: Materiais/Equipamentos
de Informática. Dia 02/02/2023, às 08h30min. Edital: https://www.entreijuis.rs.gov.
br/licitacao. Rua FranciscoRichter, 601- (055) 3329-2779, luiz@pmei.rs.gov.br. José
Paulo Meneghine - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2023. A Prefeitura Municipal de Tramandaí/RS
torna público aos interessados que às 14h do dia 13 de fevereiro de 2023 estará recebendo propostas
para a contratação de pessoa jurídica especializada para realização de empreitada global (material
e mão de obra) para execução de serviços destinado à construção de cobertura do pátio da EMEI
Amor Perfeito, sito a Avenida Beira Rio, nº 469, neste Município. Maiores informações no Setor de
Licitações da Prefeitura Municipal, sito àAvenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e o(s)
documento(s) poderá(ão) ser(em) acessado(s) no endereço www.tramandai.rs.gov.br, opção Licitações,
Edital de Tomada de Preços 015/2023.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO DO SUL

PREGÃO ELETRÔNICO 001/2023 – Registro de Preços
O Município de Monte Belo do Sul torna público que realizará “PREGÃO ELETRÔNICO”, tipo: Menor
Preço por Item. Objeto:Aquisição de medicamentos de uso humano, para a Secretaria Municipal
da Saúde de Monte Belo do Sul – RS. As datas relativas à sessão de disputa são as seguintes:
- Recebimento das Propostas: a partir das 08 horas do dia 23/01/2023, até as 08 horas do dia
02/02/2023 - Abertura das Propostas: a partir das 08 horas e 01 minutos do dia 02/02/2023 - Início
da sessão de disputa de Preços: as 10h00min do dia 02/02/2023. Referência de tempo: Horário
de Brasília (DF) Local: http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/ Edital e seus anexos encontram-se
disponíveis no site: https://www.montebelodosul.rs.gov.br/ – Pregão Eletrônico. Informações adicionais
pelo telefone: (54) 3457-2051.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 013/2023. A Prefeitura Municipal de Tramandaí/
RS, por intermédio da Comissão Permanente de Licitações, torna público, para conhecimento dos
interessados, que está procedendo ao CREDENCIAMENTO, para Leiloeiro Oficial, conforme normas
estabelecidas no edital. Os leiloeiros que possuam interesse de participar do sorteio, deverão entregar
a documentação solicitada até as 14h do dia 22 de fevereiro de 2023, após essa data, os credenciados
serão inseridos na última posição do rol dos leiloeiros habilitados. Maiores informações no Setor de
Licitações da PrefeituraMunicipal, sito àAvenida da Igreja, 346, 3° andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia
doEdital emnossa página na Internet, no endereço eletrônicowww.tramandai.rs.gov.br, opção Licitações.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Charqueadas

O Município de Charqueadas torna público o resultado de licitação na
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 47/2022 tipo menor preço, para Aquisição
de Óleos Lubrificantes para motores. Itens 21 e 22 – Não adjudicado por
valor excessivo. Itens 07, 08, 09, 10, 11, 13, 14, 15, 16 e 20 – Adjudicado
para DUNAS DISTRIBUIDORA DE FILTROS E LUBRIFICANTES LTDA
ME. Itens 12, 19 e 23 – Adjudicado para MACKER TRANSPORTES LTDA.
Itens 17 e 18 – Adjudicado para PEDERLUB LUBRIFICANTES PEÇAS
E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS LTDA. Itens 01, 02, 03, 04, 05 e 06 –
Adjudicado para RODOMAX COMERCIO DE PNEUS, LUBRIFICANTES
E ACESSORIOS LTDA ME. Charqueadas, 19 de janeiro de 2023. Ricardo
Machado Vargas - Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

OPrefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga os seguintes atos daAdministraçãoMunicipal:
Processo nº 59/2019 – Concorrência Pública nº 02/2019, para Contratação de Empresa para
Transporte e Destinação Final de Resíduos Sólidos (doméstico e comercial) do Município de Lavras
do Sul, homologado em 22/02/2020, gerou: Termo Aditivo nº001/2023 ao Contrato nº43/2020, com
a empresa Transportes e Serviços do Vale – ME – CNPJ nº 01.235.634/0001-96. O objeto do presente
termo aditivo é o Reequilíbrio Econômico Financeiro que passa de R$ 23.341,10 para R$ 24.539,20.
O termo aditivo encontra-se publicado no Site Oficial do Município, no link “Publicações
Oficiais –
Termos aditivos”.

Lavras do Sul, 19 de janeiro de 2023.

Sergio Edegar Nunes dos Santos
Prefeito Municipal em exercício

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO INCRA

AVISO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2023

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de transporte escolar. Abertura: 8h30min
do dia 02/02/2023. Local: endereço eletrônico www.pregaobanrisul.com.br. Informações e íntegra
do edital: poderão ser obtidas de segunda a sexta feira, no horário de expediente compreendido das
07h30min as 13h30min, pelos fones (55) 3613 1203 ou 1205, no site oficial: www.boavistadoincra.
rs.gov.br, no endereço www.pregaobanrisul.com.br ou no e-mail pregaobvi@boavistadoincra.rs.gov.
br. Critério de julgamento: menor preço unitário por quilometro rodado. Regime de Execução:
Execução indireta, empreitada por preço unitário por quilometro rodado. Legislação aplicável: Leis
10.520/02, Decreto Municipal nº 055/2020, LC 123/06, LC 147/2014 e subsidiariamente pela Lei
8.666/93 e alterações posteriores.

Boa Vista do Incra, 19 de janeiro de 2023.
Cleber Trenhago - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM PRINCÍPIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Prefeito Municipal, cumprindo a legislação em vigor, torna público aos interessados que
no dia 02 de fevereiro de 2023, às 14 horas, será realizada a sessão pública de PREGÃO
ELETRÔNICO através do site HTTPS://www.portaldecompraspublicas.com.br, com julgamento
pelo MENOR PREÇO POR ITEM, cujo objeto é a aquisição de óleo diesel. Edital e demais
informações poderão ser obtidas junto ao pregoeiro pelo email licitacoes@bomprincipio.rs.gov.
br, ou pelo site www.bomprincipio.rs.gov.br.

Bom Princípio, 19 de janeiro de 2023
FÁBIO PERSCH
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Charqueadas

O Município de Charqueadas torna público a realização de licitação
na Modalidade: Pregão Eletrônico Registro de Preços nº. 01/2023 tipo
menor preço, para Contratação de empresa para aquisição de ARLA 32
(agente redutor líquido automotivo), devendo ficar à disposição de todas
as secretarias, ficando registrados pelo período de 12 (doze) meses. O
credenciamento e a sessão serão realizados no site www.pregaobanrisul.
com.br no dia 06/02/2023, às 14h - item 01, devendo as propostas serem
apresentadas no site indicado até às 9h do mesmo dia. Credenciamento e
Cópias do edital poderão ser obtidos no site www.pregaobanrisul.com.br ou
em link no site www.charqueadas.rs.gov.br. Charqueadas, 20 de Janeiro de
2023. Ricardo Machado Vargas - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE MORRO REDONDO

EXTRATO TOMADA DE PREÇO
Comunicamos aos interessados, que encontram-se abertos os Editais abaixo
relacionados, sob a modalidade TOMADA DE PREÇO.
Tomada de Preço 001/2023; Objeto: Contratação de Serviços eMateriais, para execução
de 2155,87 m² (Dois mil cento e cinquenta e cinco metros quadrados com oitenta e
sete centímetros quadrados) de pavimentação urbana; Sessão Pública: às 10:00 hs
do dia 06/02/2023.
Cópias do edital poderão ser obtidas em: http://www.morroredondo.rs.gov.br

Morro Redondo, 19 de janeiro de 2023.
Angelica Boettge dos Santos

Vice Prefeita em exercício do Cargo de PrefeitoEstado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROCA SALES

TOMADA DE PREÇO N° 002/23.
Leandro Botega, Vice Prefeito emExercício doMunicípio de Roca Sales, RS,
torna público que às 08.00 horas do dia 15 de fevereiro de 2023, na sala do
Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sita à Rua Eliseu Orlandini, nº
51, cidade de Roca Sales, serão recebidos pela Comissão de Licitação, os
envelopes com a documentação para habilitação e propostas para realização
da obra de ampliação e reforma da Unidade Básica de Saúde, com área
total de 219,49m², localizada na esquina das Ruas Napoleão Maioli e Emilio
Lengler, no Município de Roca Sales, através do fornecimento demateriais e
mão de obra. Cópia do Edital e informações poderão ser obtidas junto ao Setor
de Licitações, no endereço acima referido, e-mail: licitacao01@rocasales-rs.
com.br ou pelo site www.rocasales-rs.com.br/editais. Roca Sales, em 19 de
janeiro de 2023. Leandro Botega - Vice Prefeito em Exercício.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CAMPOS BORGES/RS, CNPJ Nº 92.406.164/0001-31, TORNA PÚBLICO, para
o conhecimento dos interessados, que se encontra aberto o Edital de Licitação nº 006/2023, na
Modalidade de Pregão Presencial nº 005/2023, que formam o Processo Licitatório Nº 006/2023,
para a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA, PARA AQUISIÇÃO DE 01 TANQUE METALICO
CILINDRICO COM BOMBA LOBULAR PARA AGUA, CONFORME CONVENIO PLATAFORMA
MAIS BRASIL Nº. 927000/2022, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIAO, POR INTERMEDIO DO
MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO (MAPA) E O MUNICIPIO DE
CAMPOS BORGES RS. Entrega e abertura dos Envelopes da Documentação e Propostas no dia
09 de fevereiro de 2023, às 09hs00min. Cópia do Edital e seus anexos na Prefeitura Municipal de
Campos Borges/RS, situada na Praça 13 de abril, Centro da Cidade de Campos Borges/RS. ou no
site: www.camposborges.rs.gov.br. Campos Borges/RS, 19 de janeiro de 2023.

CLEONICE PASQUALOTTO DA PAIXAO TOLEDO - Prefeita Municipal

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
Aviso de Licitação

O Município de Sobradinho, RS, torna público, para conhecimento dos interessados,
que fará realizar as seguintes licitações:
Tomada de Preços nº 04/2023- Contratação de empresa para executar a reforma
do Ginásio de Esportes Antônio Dors no Parque da Fejão. Abertura dos envelopes
documentos inicia as 09 horas do dia 07 de fevereiro de 2023. Cadastro até o dia
03/02/2023
Todas as reuniões serão na sala de reuniões do CentroAdministrativoMunicipal. Maiores
informações e edital, estão disponíveis aos interessados no Departamento de Licitações,
sito á rua General Osório, 200, no horário das 07:30 às 17:00 e no site www.sobradinho-
rs.com.br/transparencia/licitaçoes/2023.

Ivan Solismar Trevisan
Prefeito Municipal em Exercício

VITICULTURA

Vinícola da Serra 
abre postos de 
trabalho durante o 
período da vindima

Período mais aguardado do ano 
para as vinícolas da Serra, a vindima 
também representa época de traba-
lho extra na região, simbolizando 
oportunidades a diversos profis-
sionais. Na Cooperativa Vinícola 
Garibaldi, onde os primeiros cachos 
de uva começaram a ser processados 
no início de janeiro, a expectativa 
de boa safra vem acompanhada da 
abertura de vagas em diferentes 
setores da casa.

Ao todo, 52 postos foram aber-
tos, principalmente para as áreas 
de recebimento de uvas na cantina, 
setor que ganhou o reforço de 40 tra-
balhadores terceirizados. As outras 
vagas foram destinadas a estágios e 
contratações diretas. 

Esse é um movimento tradicional 
na cooperativa, e embora parte dos 
contratos seja provisório, há chances 
de trabalhadores serem efetivados. 
“Em muitos casos, essas contrata-
ções são oportunidades de conhecer 
e reter novos talentos para o quadro 
de colaboradores. Várias pessoas 
que trabalham hoje na Cooperativa 
Vinícola Garibaldi iniciaram como 
temporários/estagiários e depois fo-
ram efetivados”, conta o presidente 
Oscar Ló.

O trabalho é intenso. Apenas na 
semana passada, quando se iniciou 
o período de seu contrato, foram 
analisados cerca de 500 mil quilos 
de uva. “Para mim está sendo uma 
oportunidade excelente”, diz o 
enólogo, que tem expectativa de 
desenvolver sua carreira na Serra, 
principal campo de atuação do setor 
no Brasil. Conhecimento e paixão 
para isso ele já tem. “A vitivinicultu-
ra é uma área magnífica, a videira é 
uma planta incrível, ela se adapta em 
várias regiões do mundo. A videira 
é vida”, filosofa.

O  1 1 º 
Encontro de Motos do Motoclube Ca-
petas Selvagens marca o início da pro-
gramação do Verão no Jardim da Serra 
Gaúcha, em Nova Petrópolis. O evento 
acontecerá na Rua Coberta e Praça das 
Flores, com entrada gratuita, entre a 
sexta-feira (20) e o domingo (22). Entre 
as atrações estão os shows musicais. Na 
sexta-feira, às 19h, apresenta-se a banda 
Celo Bueno e Trio. No sábado, o palco 
contará com as bandas Electroboom, 
80 por Litro, Dizzy Riders, Arde Rock, 
Qnome, e Classic Riders a partir das 9h. 
E no domingo, a partir das 9h, o público 
poderá apreciar o som de Dizrock, Jorge 
Flores, Os Lupulados, Os Daltons e 
Bando e Só Creedence. Na sexta-feira, 
a programação na Praça das Flores se 
estenderá até às 21h. No sábado e no 
domingo, a programação ocorrerá até 
às 22h. A abertura oficial da edição 2023 
do evento ocorre no domingo, às 17h, 
no Ninho das Águias

 � NOVA PETRÓPOLIS - 


